Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2001 Número 290
S U P L E M E N T O

I B
S É R I E

SUPLEMENTOSumario290B Sup 1

S U M Á R I O
Ministério do Equipamento Social

Portaria n.o 1428-A/2001:

Altera o regulamento do concurso público para
atribuição de quatro licenças de âmbito nacional
para os sistemas de telecomunicações móveis
internacionais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8300-(2)

8300-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 290 — 17 de Dezembro de 2001

MINISTÉRIO DO EQUIPAMENTO SOCIAL

Portaria n.o 1428-A/2001

de 17 de Dezembro

O regulamento do concurso público para a atribuição
de quatro licenças de âmbito nacional para os sistemas
de te lecomunicações móve i s in ternac iona i s
(IMT2000/UMTS), aprovado em anexo à Portaria
n.o 532-A/2000, de 31 de Julho, prevê no seu artigo 20.o
que se encontra limitada a 10% a participação, directa
ou indirecta, de uma qualquer entidade privada no capi-
tal social de duas ou mais entidades licenciadas para
o UMTS.

Visava-se com a referida regra garantir e acautelar
assegurar uma efectiva concorrência no mercado das
comunicações móveis.

No entanto, atendendo ao processo que conduziu ao
diferimento do prazo para o início da exploração comer-
cial do sistema UMTS, bem como à necessidade de acau-
telar a inexistência de prejuízos para qualquer das partes
envolvidas neste processo;

Considerando que, aquando da consagração da refe-
rida regra do concurso público, não era expectável que
novos operadores acedessem ao mercado móvel de
2.a geração (GSM/DCS);

Atendendo a que se perspectiva a entrada de um
novo operador no mercado da telefonia móvel:

Importa, de conformidade, prorrogar o prazo a que
alude o n.o 2 do artigo 20.o do citado regulamento do
concurso público.

Nestes termos:
Manda o Governo, pelo Ministro do Equipamento

Social, nos termos e para os efeitos do disposto no n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 381-A/97, de 30 de
Dezembro, que o n.o 2 do artigo 20.o do regulamento
do concurso público para a atribuição de quatro licenças
de âmbito nacional para os sistemas de telecomunica-
ções móveis internacionais (IMT2000/UMTS), aprovado
em anexo à Portaria n.o 532-A/2000, de 31 de Julho,
passe a ter a seguinte redacção:

Artigo 20.o

Emissão de licença sob condição

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — Nas situações referidas no número anterior, caso

se verifique excedido o limite de 10%, as licenças atri-
buídas às entidades participantes e, no caso da alínea b),
às entidades participadas estão sujeitas à condição de
alienação das respectivas participações até àquele limite,
até 31 de Março de 2002, sob pena de revogação.»

O Ministro do Equipamento Social, Eduardo Luís
Barreto Ferro Rodrigues, em 12 de Dezembro de 2001.

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,10 — 20$00

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Loja do Cidadão (Viseu) Urbanização Quinta das Mesuras
Avenida R. D. Duarte, lote 9 — 3500-643 Viseu
Telef. 23 248 49 48 Fax 23 248 49 52